
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA TERZA
 

(cod. 3S.01) SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6467 DEL 10-11-2015
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (PAR) – AVVISO PUBBLICO
RIVOLTO ALLE FAMIGLIE MOLISANE PER LA CONCESSIONE DI "VOUCHER PER
L'ACCESSO AI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA" – ANNO EDUCATIVO 2014 – 2015
–DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N.268 DEL 5 GIUGNO 2015 – PUBBLICAZIONE
ELENCO ISTANZE PERVENUTE – ELENCO DOMANDE AMMESSE – ELENCO
DOMANDE AMMESSE CON RISERVA - APPROVAZIONE GRADUATORIA ISTANZE
AMMESSE -
  

 

 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIAROSARIA D'ELISIIS

 
Campobasso, 10-11-2015
 

 

 
 
ALLEGATI N. 4

1/5ATTO N. 294 DEL 10-11-2015



 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.392 del 13 Agosto 2013 ad oggetto: “Programma Attuativo
Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV - Linea di Intervento IV.A
Inclusione sociale e interventi socio-educativi – Servizi per la prima infanzia- integrativa della Deliberazione
di Giunta Regionale n.720 del 13 Novembre 2012, relativa ai servizi per la prima infanzia anni educativi
2013-2014 / 2014-2015 e 2015-2016;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 720 del 13 Novembre 2013 - Integrazione”, con la quale è
stata approvata, l’attivazione dei “voucher” quali strumenti per facilitare l’accesso ai servizi per l’infanzia a
bambini appartenenti a famiglie residenti nella Regione Molise, con basso reddito ed in possesso dei
requisiti da indicare negli avvisi;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.393 del 13 Agosto 2013 di approvazione del Protocollo
d’Intesa tra la Regione Molise, l’Ufficio Scolastico Regionale ed i Sindacati della Scuola, ANCI Molise e
FISM Molise per la diffusione dei servizi socio – educativi per la prima infanzia;

 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra la Regione Molise, l’Ufficio Scolastico Regionale ed i Sindacati della Scuola
ANCI Molise e FISM Molise sottoscritto in data 28 Agosto 2013, prorogato al 30 Giugno 2017;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.268 del 5 Giugno 2015 di ridefinizione delle risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione anni educativi 2015-2017, con la quale si approva ed attiva,
nell’ambito dei servizi per la prima infanzia lo strumento “voucher” per facilitare l’accesso ai bambini
appartenenti a famiglie con basso reddito o che vedono al loro interno la “madre lavoratrice” ai servizi per
l’infanzia per anni educativo 2014-2015 e si destina a tale intervento l’importo complessivo di euro
150.000,00 a valere sulle risorse del PAR FSC 2007-2013 – Asse IV – Linea di intervento IV.A;

 

CONSIDERATO che a seguito dell’adozione della Delibera di Giunta Regionale n.268 del 5 Giugno 2015 è
stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto alle famiglie molisane per la concessione di “Voucher per
l’accesso ai servizi per la prima infanzia Anno Educativo 2014-2015, Avviso pubblicato sia sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise (BURM) che sul sito web istituzionale e sul  portale della Regione Molise -
Direzione Area Terza - Servizio Politiche Sociali in data 1 luglio 2015;

 

CONSIDERATO che:

-          agli Artt. 3 e 4 dell’Avviso innanzi indicato sono individuate, quali destinatari e beneficiari dello
strumento sociale “voucher”, le famiglie in condizione di fragilità economica e sociale o che al proprio
interno vedano la presenza della madre lavoratrice, con bambini in età compresa tra 0 e 36 mesi che
hanno frequentato, nell’anno educativo 2014-2015, asilo – nido – micronido e sezione primavera,
pubblici o privati;

-          che le complessive risorse finanziarie pari ad euro 150.000,00 sono distinte nel seguente modo:
100.000,00 euro in favore delle famiglie in condizioni di fragilità economica e sociale ed euro
50.000,00 in favore delle famiglie che al proprio interno vedano la presenza della madre lavoratrice;

-          all’Art.6 sono stabiliti i requisiti generali per l’accesso al “Voucher” servizi prima infanzia anno
educativo 2014-2015;

-          all’art.7 è stabilito il valore massimo del voucher in euro 120,00 mensili quale rimborso retta
mensile pagata dalle famiglie per ogni bambino beneficiario per la frequenza effettiva anno educativo
2014-2015 asilo – nido – micronido e sezione primavera, pubblici o privati; a valere dal 1° Ottobre

2/5ATTO N. 294 DEL 10-11-2015



2014 al 30 Luglio 2015 per massimo 10 mesi, attestato dalle ricevute di avvenuto pagamento;

-          all’Art.8 sono stabiliti i termini e le modalità di presentazione della domanda, corredata della
necessaria documentazione, ed è fissato il termine entro e non oltre il 31 Agosto 2015 (timbro postale
della RR o consegna a mani negli Uffici regionali di via Genova 11 – Campobasso);

-          all’Art.8 – punto 1 è stata richiesta la certificazione ISEE riferita ai redditi 2013 comprensiva della
Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) e che molte famiglie hanno erroneamente allegato l’ISEE 2013
calcolato secondo le vecchi modalità e che, pertanto, considerato il particolare momento di difficoltà
economica e la natura sociale del beneficio, si è reso necessario contattare gli eventuali beneficiari al
fine di perfezionare la documentazione ISEE;

-          all’Art.10 sono indicate le modalità di formulazione della graduatoria ed i criteri per l’attribuzione
dei punteggi di fragilità economica e sociale (ISEE -presenza di minori - nucleo monogenitoriale -
situazione lavorativa riferita al nucleo familiare) ed è stabilito, inoltre, che l’assegnazione dei voucher
ai beneficiari avverrà secondo l’ordine della graduatoria e fino ad esaurimento delle risorse a
disposizione;
 

VISTA la propria Determinazione n. 161 del 25-06-2015 con la quale si è provveduto ad impegnare la
somma di 150.000,00 euro per il finanziamento dei voucher per l’anno educativo 2014- 2015, a valere sulle
risorse de FSC 2007-2013- Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio-educativi” del
PAR Molise (impegno 2015.794.1 – Capitolo 12544.0 - € 150.000,00);

 

CONSIDERATO che nel termine stabilito dall’Avviso sono pervenute alla Regione Molise – Servizio
Politiche Sociali n.196 richieste di rimborso voucher di cui 137 con la documentazione e modalità indicata
al punto 8 e 9 dell’Avviso, 55 con l’ISEE 2013 senza DSU e 4 domande spedite oltre il termine di scadenza
fissato al 31.08.2015;

 

CONSIDERATO di dover approvare l’elenco di tutte le 196 domande istruite – Allegato n.1 - per una
richiesta complessiva di € 145.703,84 – pervenute al Servizio Politiche Sociali della Regione Molise a
seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico rivolto alle famiglie molisane per la concessione di voucher
 per l’accesso ai servizi per la prima infanzia anno educativo 2014 – 2015, distinguendo, poi, in elenco le
n.110 domande ammesse - domande con ISEE fino ad € 16.000,00 – Allegato n.2 - per euro 79.373,09; –
le n.27 domande ammesse madri lavoratrici, per euro 23.735,74 – Allegato 3; e le n.59 istanze ammesse
con riserva ed in corso di perfezionamento per euro 42.595,01 – Allegato n.4 ( di cui 55 domande con ISEE
non conforme a quanto richiesto all’art. 8 punto 1 dell’Avviso (ISEE con DSU) e 4 domande perfettamente
documentate ma pervenute oltre il termine di scadenza,

 

RITENUTE ammissibili al momento, come da elenco n.2 e 3 allegati al presente provvedimento, le n.137
domande presentate dalle famiglie molisane appartenenti alle fasce deboli e al cui interno vi è una madre
lavoratrice nei tempi e nei modi indicati dall’Avviso pubblicato, e finanziabile il relativo voucher richiesto per
complessivi € 103.108,83 da liquidare e pagare in unica rata;

 

CONSIDERATO di poter concedere un breve tempo alle famiglie momentaneamente escluse dal beneficio
per perfezionare l’ISEE allegato, in considerazione del fatto che a Gennaio 2015 è entrata in vigore la
nuova normativa che ha indotto molte famiglie in errore, ed anche in virtù del particolare momento di crisi
ritenendo i “voucher” uno strumento di sostegno sociale ai nuclei familiari in condizione di fragilità;

 

PRESO ATTO che l’importo utilizzabile per finanziare l’Avviso Pubblico rivolto alle famiglie molisane per la
concessione di voucher per l’accesso ai servizi per la prima infanzia – anno educativo 2014 - 2015
derivante dal presente provvedimento ammonta complessivamente ad euro 145.703,84, somma inferiore a
quella impegnata con la Determinazione n,.161/2015 pari ad euro 150.000,00;

3/5ATTO N. 294 DEL 10-11-2015



 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

 

DETERMINA
 

- Di approvare l’elenco di tutte le domande pervenute alla Regione Molise - Servizio Politiche Sociali - a
seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico rivolto alle famiglie molisane per la concessione di
“Voucher per l’accesso ai servizi per la prima infanzia anno educativo 2014-2015,- Allegato 1 -  istruite dal
Servizio e distinte in elenco domande ammesse  con ISEE fino ad euro 16.000,00 – Allegato n.2 - Elenco
domande ammesse nel cui interno vi sia una madre lavoratrice – Allegato n.3 -  Elenco domande
ammesse con riserva – Allegato n.4 comprensivo delle 4 domande pervenute oltre il 31.08.2015;

 

- Di formulare e pubblicare la graduatoria delle n.137 istanze ammesse, come da elenchi 2 e 3 allegati e
parte integrante del presente provvedimento, domande presentate dalle famiglie molisane nei tempi e nei
modi indicati dall’Avviso pubblicato, con il relativo voucher finanziabile, da liquidare e pagare in unica rata –
ai sensi dell’art.10 dell’Avviso e per complessivi euro 103.735,74 - impegno 2015.794.1 – Capitolo
12544.0, secondo la modalità scelta dalle famiglie (bonifico o riscossione diretta) ;

 

- di concedere 10 giorni di tempo ai soggetti ammessi con riserva, finalizzando tale concessione al
perfezionamento dell’ISEE allegato alla richiesta del beneficio, rilasciato prima dell’entrata in vigore della
normativa di Gennaio 2015, con quello richiesto al punto 8 dell’Avviso pubblico e calcolato con modalità
diverse, anche in considerazione del particolare momento di crisi, individuando i voucher uno strumento a
sostegno sociale dei nuclei familiari in condizione di fragilità, da perfezionare entro il 12.11.2015 ;

 

- di far gravare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 103.108,83,sul cap. 12544.0,
impegno n. 2015.794.1 assunto con propria determinazione n.161 del 25-06-2015 con la quale si è
provveduto ad impegnare la somma di 150.000,00 euro per il finanziamento dei voucher per l’anno
educativo 2014- 2015, a valere sulle risorse de FSC 2007-2013- Linea di Intervento IV.A “Inclusione
sociale e interventi socio-educativi” del PAR Molise;

 

- di pubblicare il presente provvedimento, unitamente agli elenchi delle domande pervenute (allegato 1),
ammesse (Allegato 2 e 3 ) e ammesse con riserva (allegato n.4) in forma integrale nel BURM, nel sito web
della Regione Molise e della Direzione Area Terza raggiungibile all’indirizzo web www.dg3molise.it con i
relativi allegati e che tale pubblicazione, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, ha valore di notifica agli interessati;

 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione
della Direzione dell’Area Prima.

 

-          Di provvedere con successivo provvedimento all’approvazione e liquidazione delle richieste
perfezionate

 

 
 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA

4/5ATTO N. 294 DEL 10-11-2015



 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 294 DEL 10-11-2015


